PAGE
6

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «25» января 2022 года

	№ 33/214-5

	город Вязьма

Об утверждении Плана мероприятий по обучению участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий на 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002огода № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», областным законом от 24 апреля 2003 года №12-з «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Смоленской области», Регламентом территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, утвержденным постановлением территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 27 декабря 2017 года № 74/731а, территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий на 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах «Мой город-Вязьма» (MGORV.RU), Вяземского районного Совета депутатов vyazma-region67.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Председатель комиссии

     Н.И. Каспарович

Секретарь комиссии

   Т.П. Андриевская
Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской

области от «25» января 2022 года № 33/214-5
План мероприятий
по обучению членов избирательных комиссий
и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий на 2022 год
	№ пп
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения обучения
	Ответственные исполнители

	1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области с правом решающего голоса

	1.1
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Правовые основы деятельности ТИК»
	февраль
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.2
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Ответственность за нарушение избирательного законодательства»
	март
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.3
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Информационное обеспечение выборов. Предвыборная агитация»
	май-август
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.4
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства»
	май-август
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.5
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Организация работы ТИК в период подготовки выборов депутатов Совета Депутатов сельских поселений Вяземского района Смоленской области второго созыва.»
	июнь
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.6
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Взаимодействие ТИК с избирательными комиссиями, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, другими организациями и учреждениями, в том числе осуществляющими учет граждан по месту пребывания и по месту жительства»
	июнь
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.7
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Организация голосования по месту нахождения на выборах депутатов Совета Депутатов сельских поселений Вяземского района Смоленской области второго созыва. Организация  голосования в течении нескольких дней подряд»

«Использование технических средств подсчета голосов»
	июнь-сентябрь
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.8
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Организация работы ТИК в день голосования (дни голосования) и в период установления итогов голосования»
	август-сентябрь
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	1.9
	Члены ТИК
	Обучающий семинар на тему: «Изменения в федеральном и региональном законодательстве о выборах»
	октябрь-ноябрь
	Каспарович Н.И.

Андриевская Т.П.

	2. Обучение членов избирательных комиссий муниципальных образований Смоленской области

	2.1
	Председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 36-41, 43,44, 46-62, 803-806
	Обучающий семинар на тему: «Организация работы участковых комиссий по реализации прав граждан на включение в список избирателей по месту нахождения при проведении выборов депутатов Совета Депутатов сельских поселений второго созыва».

«Работа с наблюдателями, доверенными лицами, членами с правом совещательного голоса»
	август

	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	2.2
	Председатели участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 36-41, 43,44, 46-62, 803-806
	Совещание по вопросам финансового обеспечения подготовки и проведения выборов депутатов
	август

	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.
Бухгалтер ТИК

	2.3
	Председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 36-41, 43,44, 46-62, 803-806
	Обучающий семинар на тему:

«Организация работы участковых комиссий по составлению протоколов об итогах голосования с использованием QR-кода, заверение копий протоколов об итогах голосования».

«Организация работы участковых комиссий в день, предшествующий дню голосования, в день голосования (дни голосования) при проведении выборов депутатов Совета Депутатов сельских поселений Вяземского района Смоленской области второго созыва».

«Порядок подсчета голосов избирателей, работа со списком избирателей, оформление избирательной документации для сдачи в вышестоящую комиссию».
	август

	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	2.4
	Члены УИК
	Обучающий семинар на тему:

«Организация работы УИК в период подготовки и проведения выборов»

«Уточнение списков избирателей»
	апрель-июнь
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	2.5
	Члены УИК
	Обучающие семинары на тему: «Организация голосования по месту нахождения на выборах депутатов Совета Депутатов сельских поселений Вяземского района Смоленской области второго созыва.»

«Организация работы участковой избирательной комиссии в день голосования (дни голосования)»

 «Открытость и гласность в деятельности участковой избирательной комиссии»

«Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства»
	июнь-сентябрь
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	2.6
	Председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий
	Обучающие семинары на тему: «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии»
	август
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.
Бухгалтер ТИК

	2.7
	Члены УИК
	Обучающие семинары на тему: «Изменения в федеральном и региональном законодательстве о выборах»
	октябрь-ноябрь
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	3. Обучение лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Смоленской области

	3.1
	Лица, зачисленные в резерв составов участковых комиссий Смоленской области
	«Организация работы участковой избирательной комиссии»

«Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования (дни голосования)»

«Работа УИК по организации  и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования»
	февраль-май
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	3.2
	Лица, зачисленные в резерв составов участковых комиссий Смоленской области
	Подсчет голосов избирателей. Установление итогов голосования. Повторный протокол об итогах голосования, повторный подсчет голосов»

«Работа УИК с обращениями, жалобами граждан»
	февраль-май
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	Лица, зачисленные в резерв составов участковых комиссий Смоленской области
	«Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства»
	февраль-май
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.

	3.3
	Лица, зачисленные в резерв составов участковых комиссий Смоленской области
	«Изменения в федеральном и региональном законодательстве о выборах»
	октябрь-ноябрь
	Каспарович Н.И.

Лукина О.М.

Андриевская Т.П.